
 

Pagina 1 di 9 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 

Impegno 

Bilancio Missione. 

Programma 

Capitolo Importo 

Euro 

Atto Num. 

Prenotazione 

Anno Num. Impegno 

Perente 

         

         

         

Num. 

Liquidazione 

Bilancio Missione. 

Programma 

Capitolo Importo 

Euro 

Num. 

Impegno 

Atto Num. 

Atto 

Data  

Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 

Registrazione 

Bilancio Missione. 

Programma 

Capitolo Importo 

Euro 

Num. 

Impegno 

Atto Num. 

Atto 

Data  

Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA

12BA.2023/D.00581 16/8/2023

202306497 2023 01.03 U03074 € 370.337,20

202400430 2024 01.03 U03074 € 579.823,51

202500032 2025 01.03 U03074 € 531.504,89

1

Alfonso Morvillo 17/08/2023

D.G.R. n. 842 del 02 dicembre 2022 – “Avviso Pubblico per la selezione di Esperti per la Semplificazione Amministrativa” ai sensi
dell’articolo 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., per l’attivazione dell’Osservatorio sulla Semplificazione
Amministrativa. CUP: G34F22000330001.  - D.D. 12BA.2023/D.00525 del 7/8/2023  - Conferimento incarichi- Approvazione schema
Contratto e pre-impegno somme.

X



 

Pagina 2 di 9 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241/90 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.8.2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la L.R. Stat. 17.11.2016 n. 1 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione dei dati 

personali”; 

VISTA la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento Amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 

- Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 giugno 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 



 

Pagina 3 di 9 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 giugno 2009, n. 42”; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021, avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 giugno 2021 

n.1. Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale per la Programmazione e la 

Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie al Dott. Alfonso Morvillo; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 5 giugno 2022, “Controlli interni di regolarità amministrativa”, 

pubblicato sul BUR n. 20 del 6 giugno 2022;  

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17/01/2023 recante “L. 190/2012, art. 1, comma 8 - Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14.4.2023 recante: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato con 

Legge 24 giugno 2023, n. 14 art. 11-bis”; 

VISTA la D.G.R. n. 253 del 5.5.2023 avente ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2022 - art. 3 comma 4 D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025”; 

VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11, recante: “Legge di Stabilità 2023”; 

VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 323 dell’8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 324 dell’8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 369 del 23.6.2023, recante: “Approvazione Disegno di legge: Rendiconto 

generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2022”; 

VISTA    la Legge 28 luglio 2023, n. 21, recante: “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 472 del 31.07.2023, recante: “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da 

parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023-2025.”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA    la D.G.R. n. 842 del 2 dicembre 2022 con cui, tra l’altro, è stata ammessa a 



 

Pagina 4 di 9 

finanziamento la scheda d’intervento n. 2.35, riportata nell’Allegato 2 alla citata 

deliberazione, relativa al progetto denominato – “Osservatorio sulla Semplificazione 

Amministrativa” – Area tematica del PSC 12. Capacità Amministrativa – Settore di 

Intervento n. 12.01 Rafforzamento P.A., per complessivi euro 1.730.000,00; 

DATO ATTO  che: 

 l’Ufficio responsabile del progetto in argomento, come indicato nella scheda 2.35 
D.G.R. n. 842/2022, è individuato nell’Ufficio Programmazione e Attuazione delle 
Politiche di Coesione. Statistica della Direzione Generale per la Programmazione e la 
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie; 

 il CUP assegnato al progetto “Osservatorio sulla Semplificazione Amministrativa” è il 
seguente: G34F22000330001; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 12BA.2022/D.01060 del 9/12/2022, con la quale: 

 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione di Esperti per la Semplificazione 

Amministrativa per n. 20 unità, in possesso di adeguata esperienza/professionalità, 

per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, ai 

sensi dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 è stato approvato il modello di domanda di partecipazione “Allegato A”; 

 è stata nominata, quale Responsabile del Procedimento, la dott.ssa Mariano Anna 

Rita, funzionaria in servizio presso la Direzione Generale per la Programmazione e la 

Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie; 

RICHIAMATE altresì: 

 la D.D. n. 12BA.2022/D.01067 del 12/12/2022 di parziale rettifica della D.D. n. 

1060/2022, con la quale è stato differito il termine di scadenza per la presentazione 

delle istanze; 

 la D.D. n. 12BA.2022/D.01140 del 27/12/2022, con la quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice ai sensi dell’Art. 4 dell’Avviso di che trattasi; 

 la D.D. n. 12BA.2022/D.01148 del 30/12/2022, con la quale sono stati approvati i 

verbali della Commissione e gli elenchi degli idonei, con l’indicazione dei vincitori; 

 la D.D. n. 12BA.2023/D.00001 del 4/01/2023, con la quale è stata disposta la 

sospensione dell’applicazione dell’Art. 7 dell’Avviso, al fine di consentire la verifica 

dei titoli e dei documenti allegati alle istanze di partecipazione dei candidati; 

 la D.D. n. 12BA.2023/D.00012 del 17/01/2023 con la quale, a seguito di rettifica di 

un mero errore materiale, è stata disposta la pubblicazione del nuovo elenco degli 

idonei con l’indicazione dei vincitori nell’ambito di professionalità Giuridico-

amministrativo, Profilo di Esperto Senior con almeno 5 anni di esperienza; 

 la D.D. n. 12BA.2023/D.00015 del 18/01/2023 di conferma della sospensione 

dell’applicazione dell’Art. 7 dell’Avviso Pubblico, già disposta con la D.D. n. 

12BA.2023/D.00001 del 4.01.2023; 

CONSIDERATO che alla data del 15/03/2023 si sono conclusi positivamente tutti i controlli necessari alla 



 

Pagina 5 di 9 

verifica dei requisiti generali e specifici dei candidati in relazione ai rispettivi ambiti di 

professionalità, conformemente a quanto previsto dall’Avviso Pubblico;  

PRESO ATTO  che con nota p.e.c. del 07.02.2023, acquisita in pari data al protocollo direzionale n. 

28802.E.12BA, la dott.ssa Latronico Antonella, risultata vincitrice nell’ambito di 

professionalità Supporto Giuridico-Amministrativo, Profilo Esperto_Junior, ha 

comunicato la rinuncia all’incarico di cui all’Avviso Pubblico; 

RICHIAMATA la D.D. n. 12BA.2023/D.000525 del 7/08/2023 con la quale è stato disposto il riavvio 
della procedura di conferimento incarichi; 

CONSIDERATO che in data 8/08/2023 sono state comunicate ai singoli vincitori della selezione, con 
specifiche p.e.c., le condizioni e la decorrenza dell’incarico del contratto di lavoro 
autonomo; inoltre, sono state richieste alcuni dati personali da inserire nel Contratto, 
nonché, laddove previsto dall’Amministrazione di appartenenza, il rilascio del nulla osta; 

PRESO ATTO  altresì, che la dott.ssa Mariangela Annunziata con nota p.e.c. dell’8/08/2023, acquisita al 

protocollo direzionale n. 0173429.E.12BA del 9/08/2023, ha chiesto una rimodulazione 

del proprio impegno nelle attività dell’Osservatorio e una contestuale rideterminazione  

degli emolumenti da 18.000,00 euro/anno previsti dall’Avviso a 5.000,00 euro/anno, al 

fine di ricondurre l’incarico entro i parametri fissati dall’Amministrazione di 

appartenenza;  

CONSIDERATO che tale specifica condizione non è conciliabile con il perseguimento efficace degli 

obiettivi dell’Osservatorio per la Semplificazione Amministrativa legato alle attività e alle 

condizioni previste dall’Avviso; 

ATTESO   che con nota p.e.c. prot. n. 0175662.E. 12BA del 16/08/2023 la Direzione Generale per 

la Programmazione e Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie ha comunicato 

alla dott.ssa Mariangela Annunziata il mancato accoglimento della richiesta avanzata 

con la citata nota p.e.c. dell’8/08/2023; 

PRESO ATTO  inoltre, della nota trasmessa a mezzo p.e.c. in data 14/08/2023, acquisita al protocollo 

direzionale n. 0175600.E.12BA del 16/08/2023, con la quale la dott.ssa Serafina Larocca, 

vincitrice della selezione nell’ambito di professionalità Supporto Economico-gestionale, 

Profilo Esperto_Junior, ha comunicato la propria rinuncia all’incarico;  

CONSIDERATO che i n. 17 candidati risultati vincitori della selezione, come da elenchi approvati con i 

precitati provvedimenti, che non abbiano rinunciato all’incarico o che non abbiano accettato 

l’incarico alle condizioni di cui all’Avviso Pubblico, sono elencati di seguito, in relazione ai 

rispettivi ambiti di professionalità: 

- Ambito Coordinamento, Profilo di Esperto Senior con almeno 10 anni di esperienza: 

Capezzuto Salvatore; 



 

Pagina 6 di 9 

- Ambito Giuridico-amministrativo, Profilo di Esperto Senior con almeno 5 anni di 

esperienza: Andreone Gemma, Rossi Valentina e Picerno Fortunato; 

-  Ambito Economico-gestionale, Profilo di Esperto Senior: Scarcia Massimiliano; 

-  Ambito Supporto Economico-Gestionale, Profilo di Esperto Junior: D’Amore 

Rosamaria, Lecce Maria Giovanna, Nicoletti Eustachio e Mancusi Francesco; 

-  Ambito Supporto Giuridico-amministrativo, Profilo di Esperto Junior: Liguori Alfredo 

Junior, Lo Bianco Rocco, Tricomi Angela, Brancato Michele, Velluzzi Luciana, Nuzzolese 

Valeria, Venezia Giuseppina, Mavillonio Maria Grazia; 

CONSIDERATO altresì, che i n. 17 contratti, da sottoscrivere esclusivamente in modalità digitale: 

 si configurano come rapporto di lavoro autonomo, ai sensi dell’articolo 7 comma 6 

del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. ed escludono ogni vincolo di 

subordinazione;  

 sono subordinati al rilascio del nulla osta da parte dell’Amministrazione di 

appartenenza, laddove previsto; 

 avranno ad oggetto attività di consulenza specialistica da svolgersi in piena 

autonomia di gestione e con mezzi e organizzazione propri, senza vincoli di luogo e 

orario; 

 avranno durata complessiva di 34 mesi, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, con 

decorrenza dal 01 settembre 2023; 

CONSIDERATA infine, la necessità di: 

 approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato A); 

 prevedere lo scorrimento delle graduatorie relative agli ambiti di professionalità 

non ancora assegnati, conformemente a quanto stabilito dall’Avviso; 

RILEVATO che l’onere finanziario complessivo a carico della Regione Basilicata, a valere sulle 
risorse FSC del PSC Basilicata, per i n. 17 esperti risulta rideterminato in € 1.481.665,60; 

CONSIDERATA l’esigenza di dover provvedere a pre-impegnare l’importo complessivo di € 1.481.665,60 
sul cap. U03074 Missione 01 Programma 03 del bilancio regionale per il triennio 2023-
2025, che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito specificato:  

- € 370.337,20 sull’esercizio finanziario 2023;  

- € 579.823,51 sull’esercizio finanziario 2024; 

- € 531.504,89 sull’esercizio finanziario 2025; 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Pagina 7 di 9 

2. di approvare lo schema di contratto di cui all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, relativo alla  procedura di conferimento degli incarichi di cui all’Avviso 

Pubblico per la selezione di Esperti per la Semplificazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 7, 

comma 6 e ss. del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’attivazione dell’Osservatorio 

sulla Semplificazione Amministrativa, approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 

12BA.2022/D.01060 del 9.12.2022, pubblicata sul BUR Supplemento Ordinario n. 65 del 

9.12.2022 e sul sito ufficiale della Regione Basilicata nella sezione “Avvisi e Bandi” alla pagina 

dell’Avviso ad esso dedicata, a norma dell’art. 7 del medesimo avviso; 

3. di dare atto che, a seguito di rinunce o della mancata accettazione delle condizioni di cui 

all’Avviso Pubblico, i n. 17 candidati risultati vincitori della selezione sono quelli elencati di 

seguito, in relazione ai rispettivi ambiti di professionalità: 

- Ambito Coordinamento, Profilo di Esperto Senior con almeno 10 anni di esperienza: 

Capezzuto Salvatore; 

- Ambito Giuridico-amministrativo, Profilo di Esperto Senior con almeno 5 anni di 

esperienza: Andreone Gemma, Rossi Valentina e Picerno Fortunato; 

-  Ambito Economico-gestionale, Profilo di Esperto Senior: Scarcia Massimiliano; 

-  Ambito Supporto Economico-Gestionale, Profilo di Esperto Junior: D’Amore 

Rosamaria, Lecce Maria Giovanna, Nicoletti Eustachio e Mancusi Francesco; 

-  Ambito Supporto Giuridico-amministrativo, Profilo di Esperto Junior: Liguori Alfredo 

Junior, Lo Bianco Rocco, Tricomi Angela, Brancato Michele, Velluzzi Luciana, Nuzzolese 

Valeria, Venezia Giuseppina, Mavillonio Maria Grazia; 

4. di conferire l’incarico individuale con contratto di lavoro autonomo ai suddetti n. 17 candidati 

risultati vincitori della selezione, ai sensi dell’articolo 7 comma 6 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 

2001 e ss.mm.ii., previo rilascio del nulla osta, laddove previsto dall’Amministrazione di 

appartenenza;  

5. di stabilire di procedere allo scorrimento delle graduatorie relativamente agli ambiti di 

professionalità non ancora assegnati, conformemente a quanto stabilito dall’Avviso Pubblico; 

6. di pre-impegnare l’importo complessivo di € 1.481.665,60 sul cap. U03074 Missione 01 

Programma 03 del bilancio regionale per il triennio 2023-2025, che presenta la necessaria 

disponibilità come di seguito specificato: 

- € 370.337,20 sull’esercizio finanziario 2023;  

- € 579.823,51 sull’esercizio finanziario 2024; 

- € 531.504,89 sull’esercizio finanziario 2025; 



 

Pagina 8 di 9 

7. di dare atto che, successivamente alla registrazione al Repertorio regionale dei contratti, si 

procederà alla trasmissione dei relativi Provvedimenti alla Sezione Regionale di Controllo della 

Corte dei Conti di Basilicata; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R. Basilicata e nella sezione 

“Avvisi e Bandi” del sito istituzione della Regione Basilicata alla pagina dell’Avviso ad esso 

dedicata; 

9. di stabilire che la pubblicazione nella sezione “Avvisi e Bandi” ha valore di notifica per gli 

interessati. 

 

  

 

 

 

 

 

Anna Rita Mariano Alfonso Morvillo



 

Pagina 9 di 9 

 

 

D.G.R. n. 842 del 02 dicembre 2022 – “Avviso Pubblico per la selezione di Esperti per la Semplificazione Amministrativa” ai sensi
dell’articolo 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., per l’attivazione dell’Osservatorio sulla Semplificazione
Amministrativa. CUP: G34F22000330001.  - D.D. 12BA.2023/D.00525 del 7/8/2023  - Conferimento incarichi- Approvazione schema
Contratto e pre-impegno somme.


